

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

tado de Minas Gerais

ENTRADA À MESA

Em: 03 NOV 2024

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 019 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES – MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, POR SEUS VEREADORES, APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Ribeirão das Neves o Sr. Eder Ambrózio Cardoso, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 28 de Novembro de 2024.

PR. DARIO GONÇALVES DE OLIVEIRA VEREADOR



ade de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolução ora apresentado concede **Título de Cidadão Honorário ao Sr. Eder Ambrózio Cardoso**, nascido em Belo Horizonte, morador de Ribeirão das Neves desde 1982, filho de Olandir Cardoso e Aurelita Ambrozio Cardoso (im memória), tem sua trajetória profundamente vinculada a Ribeirão das Neves, cidade onde reside desde 1982, quando seus pais mudaram para o bairro Sevilha B. Ele construiu sua vida e carreira em Neves, estudando e desenvolvendo uma relação de proximidade e compromisso com a comunidade local. Eder cursou o ensino fundamental na Escola Municipal José Pedro Pereira, no Centro de Neves, e o ensino médio na Escola Estadual Pedro de Alcântara Nogueira, no bairro São Pedro.

Ao longo dos anos, aprimorou sua formação acadêmica com o objetivo de

contribuir para o desenvolvimento do município que considera seu lar.

Formação Acadêmica: Graduação: Administração de Empresas - Universidade Norte do Paraná (Polo Ribeirão das Neves).

Pós-graduações: Controladoria e Finanças - Faculdade de Ciências Wenceslau Braz.

Contabilidade Pública e Auditoria - Faculdade de Ciências Wenceslau Braz.

Administração Pública - Escola Nacional de Administração Pública (ENAP) em Brasília - DF. Mestrado em andamento: Administração Stricto Sensu - Centro Universitário Unihorizontes, com pesquisa em Finanças Públicas.

Atuação Profissional e Compromisso com Ribeirão das Neves: Eder iniciou sua carreira como Policial Prisional na Penitenciária José Maria Alckmin, onde atuou de 2001 a 2014 como servidor público estadual. Essa experiência o aproximou da realidade social e econômica da região, despertando um interesse maior pelas políticas públicas, sociais e econômicas locais.

Desde 2006, Eder exerce o cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais na Prefeitura de Ribeirão das Neves e desde o ano de 2017, ocupa a posição de Superintendente de Fiscalização e Auditoria Tributária. Ele desempenha um papel fundamental no planejamento e execução das políticas tributárias municipais, ações que considera essenciais para a justiça fiscal, a arrecadação e o desenvolvimento local. Como servidor público estadual anteriormente e municipal atualmente, Eder alia sua experiência prática à constante realização de estudos e pesquisas teóricas,



CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES

Estado de Minas Gerais

aprofundando-se na realidade econômica municipal. Ele valoriza a importância de estar disponível tanto para autoridades dos poderes executivo e legislativo, quanto para os cidadãos, promovendo o esclarecimento e a acessibilidade das políticas tributárias municipais.

Reforma Tributária Nacional: Eder desempenha um papel importante nas discussões nacionais sobre a Reforma Tributária, representando Ribeirão das Neves em fóruns estratégicos. É membro efetivo do Grupo de Trabalho GT 07 da Associação Brasileira de Secretarias de Finanças (ABRASF) e da Frente Nacional de Prefeitos (FNP). Sua atuação assegura que o município esteja atento e preparado para as mudanças fiscais, protegendo suas finanças e promovendo políticas públicas sustentáveis.

Participação Comunitária :Além de sua atuação profissional, Eder é membro do Rotary Club de Ribeirão das Neves, onde foi eleito presidente para o ano rotário 2025/2026. Ele é casado há 18 anos com Flávia Figueira de Lima Cardoso e, junto com sua família, compartilha o amor e a dedicação à cidade.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 28 de Novembro de 2024.

PR. DARIO GONÇALVES DE OLIVEIRA VEREADOR